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Sammanfattning 

Den 1 mars 2024 trädde Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/795 av 

den 29 februari 2024 om inrättande av den europeiska plattformen för strategisk 

teknik (STEP-förordningen) i kraft. Syftet med STEP är att stödja utvecklingen och 

tillverkningen av kritisk teknik inom tre sektorer, digital innovation och teknikintensiv 

innovation, ren och resurseffektiv teknik och bioteknik, som är relevanta för den gröna 

och digitala omställningen. STEP kommer också att stödja investeringar som syftar till 

att förstärka den industriella utvecklingen och värdekedjorna och därigenom minska 

unionens strategiska beroendeförhållanden, stärka unionens suveränitet och 

ekonomiska säkerhet och ta itu med bristen på arbetskraft och kompetens inom dessa 

strategiska sektorer.  

I enlighet med den ovan nämnda förordningen ska varje medlemsstat ha en 

kontaktpunkt för den europeiska plattformen för strategisk teknik. Regeringen har i 

juni 2024 utsett Tillväxtverket att vara den kontaktpunkten i Sverige.  

Vår bedömning är att de insatser som gjorts inom ramen för uppdraget har bidragit till 

att Sverige mer ändamålsenligt kan genomföra förordningen om inrättande av den 

europeiska plattformen för strategisk teknik. Vidare menar Tillväxtverket att utbytet 

mellan relevanta myndigheter stärkts.   
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1 Uppdraget 

1.1 Bakgrund 

Den 1 mars 2024 trädde Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/795 av 

den 29 februari 2024 om inrättande av den europeiska plattformen för strategisk 

teknik (STEP-förordningen) i kraft. Syftet med STEP är att stödja utvecklingen och 

tillverkningen av kritisk teknik inom tre sektorer, digital innovation och teknikintensiv 

innovation, ren och resurseffektiv teknik och bioteknik, som är relevanta för den gröna 

och digitala omställningen. STEP kommer också att stödja investeringar som syftar till 

att förstärka den industriella utvecklingen och värdekedjorna och därigenom minska 

unionens strategiska beroendeförhållanden, stärka unionens suveränitet och 

ekonomiska säkerhet och ta itu med bristen på arbetskraft och kompetens inom dessa 

strategiska sektorer.  

I enlighet med den ovan nämnda förordningen ska varje medlemsstat ha en 

kontaktpunkt för den europeiska plattformen för strategisk teknik. Den 13 juni 2024 

beslutade regeringen att ändra Tillväxtverkets regleringsbrev och Tillväxtverket fick 

då uppdrag kring Tillämpning och genomförande av förordningen om inrättande av 

den europeiska plattformen för strategisk teknik.  

Tillväxtverket har i Sverige haft de uppgifter som en nationell kontaktpunkt enligt 

aktuell förordning. Tillväxtverket har agerat kontaktpunkt gentemot europeiska 

kommissionen enligt artikel 6.4 i förordningen och inhämtat synpunkter från andra 

relevanta myndigheter och aktörer när det varit lämpligt samt löpande informerat 

Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet) om arbetet. 

1.2 Mål 

Tillväxtverkets mål med uppdraget är att: 

• Definiera och etablera en kontaktpunkt för STEP i Sverige. 

• Om något Regionalfondsprogram, Fonden för en rättvis omställning eller 

Socialfonden+ använder sig av STEP i programperioden 2021–2027 ska 

information avseende detta publiceras. 

 

• Skapa möjlighet för dialog med aktuella myndigheter och aktörer när det är 

lämpligt. 

•  Förbereda för en eventuell förlängning av uppdraget. 
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1.3 Målgrupp för aktiviteterna 

Elva unionsprogram och unionsfonder är väsentliga för genomförandet av STEP, varav 

de tio som är relevanta för Sverige listas nedan med efterföljande ansvarig nationell 

myndighet och kontaktpunkt.  

Tabell 1. Unionsprogram och -fonder relevanta för genomförandet av STEP. 

Programmet för ett digitalt Europa Myndigheten för digital 
förvaltning 

Europeiska försvarsfonden Försvarets materielverk 

EU4Healt Folkhälsomyndigheten 

Horisont Europa Verket för innovationssystem 

Innovationsfonden Statens energimyndighet 

InvestEU Finansdepartementet 

Faciliteten för återhämtning och resiliens 
(RRF) 

Finansdepartementet 

Europeiska regionala utvecklingsfonden Tillväxtverket 

Europeiska socialfonden+ Rådet för Europeiska 
socialfonden i Sverige 

Fonden för en rättvis omställning (FRO) Tillväxtverket 

Regeringskansliet 

En målgrupp är Regeringskansliet och då särskilt Finansdepartementet, Klimat- och 

näringslivsdepartementet samt Landsbygds- och infrastrukturdepartementet. Klimat- 

och näringslivsdepartementet har gett uppdraget och vill hållas informerade löpande. 

Finansdepartementet är en målgrupp givet ansvaret för Faciliteten för återhämtning 

och resiliens (RRF) som utgör potentiella källor för finansiering av STEP-projekt. 

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet ansvarar för hållbar regional utveckling 

och Europeiska regionala utvecklingsfonden, Regionalfonden, och Fonden för en 

rättvis omställning, FRO. 

Myndigheter 

Svenska myndigheter med uppdrag och ansvar för program som administreras direkt 

av EU och är relevanta för genomförandet av STEP är Myndigheten för digital 

förvaltning, Försvarets materielverk, Folkhälsomyndigheten, Verket för 

innovationssystem (Vinnova) och Statens energimyndighet (Energimyndigheten) som 
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framgår av listan ovan. Projekt nom dessa fem program som administreras direkt av 

EU kan erhålla suveränitetsstämpel. 

Förvaltande myndigheter 

Tillväxtverket och Svenska ESF-rådet är i form av förvaltande myndighet för 

Regionalfonden och FRO respektive ESF+ en målgrupp. Det finns flera aspekter av 

STEP som behöver klargöras för att förstå dess kort- och långsiktiga effekter på 

genomförandet av dessa fonder i Sverige. Speciellt viktigt är suveränitetsstämpeln, då 

Tillväxtverket som nationell kontaktpunkt kan få frågor om finansiering av projekt 

med denna stämpel. 

1.4 Metod 

Tillväxtverket inledde arbetet med en analys för att förstå hur uppdraget påverkas av 

förordningar, meddelanden och tillkännagivanden från EU-kommissionen, 

Europaparlamentet och rådet. Dessa rättsakter var avgörande att förstå, tolka och 

förhålla sig till under uppdragets genomförande. Under 2024 publicerade 

kommissionen broschyrer och presentationer som närmare presenterade regler och 

vägledning. 

Särskilt noterades Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/795 av den 

29 februari 2024 om inrättande av den europeiska plattformen för strategisk teknik 

(STEP), samt ändringar av flera direktiv och förordningar. Kommissionens 

meddelande (C/2024/3209) innehöll vägledning om vissa bestämmelser i 

förordningen. Relevant information har vidareförmedlats till berörda målgrupper. 

Tillväxtverket använde befintliga nätverk och utvecklade forum med nationella 

myndigheter för att sprida information och inhämta kunskap och synpunkter. En 

kartläggning av nationella kontakt- och fokalpunkter1 genomfördes och kontakt togs 

med relevanta myndigheter såsom Myndigheten för digital förvaltning, Försvarets 

materielverk, Folkhälsomyndigheten, Verket för innovationssystem, Statens 

energimyndighet samt Svenska ESF-rådet. 

 

 

1 Kopplad till Europeiska Försvarsfonden.  
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2 Slutsatser och rekommendationer 

Slutsatser, utmaningar och rekommendationer 

Givet det tidsmässigt avgränsade uppdraget, där Tillväxtverket under drygt sex 

månader skulle agera nationell kontaktpunkt för den europeiska plattformen för 

strategisk teknik, var utgångspunkten för Tillväxtverket att genomföra insatser som 

inte duplicerade annat arbete och i så stor utsträckning som möjligt nyttja befintliga 

nätverk. 

Utifrån arbetet med uppdraget har Tillväxtverket dragit ett antal slutsatser, 

identifierat utmaningar samt formulerat rekommendationer för det fortsatta arbetet 

med STEP. Dessa slutsatser och rekommendationer tar avstamp i gällande 

förordningar och vägledningar samt Tillväxtverkets egen uppföljning av de 

genomförda insatserna, samt det kunskapsunderlag som tagits fram inom ramen för 

uppdraget. 

 

Slutsatser 

1. Samordning och informationsspridning: Som nationell kontaktpunkt har vi 

samordnat och spridit information om den europeiska plattformen för 

strategisk teknik till relevanta aktörer inom Sverige. Detta har lett till ökad 

medvetenhet om plattformen och skapat mer rimliga förväntningar på 

genomförandet i Sverige. 

2. Samordning och kunskapshöjning: För att effektivt genomföra STEP i 

Sverige krävs samarbete mellan statliga myndigheter samt om STEP ska 

genomföras enligt plattformens logik även fördjupat samarbete med näringsliv 

och andra intressenter.  

3. Stärkt samarbete mellan myndigheter: Kontaktpunkten har förbättrat 

samordning av myndigheter som involveras i STEP. Genom att fungera som en 

länk mellan svenska myndigheter till den europeiska plattformen och det 

europeiska STEP-nätverket har vi bidragit till att stärka nationellt samarbete.  

4. Riskerna med fel förväntningar på STEP förväntas öka när kommissionen 

börjar utfärda suveränitetsstämpeln: Suveränitetsstämpeln ska användas 

som en kvalitetsmärkning, för att hjälpa projekt att locka till sig offentliga och 

privata investeringar genom att bekräfta sitt bidrag till STEP-målen. Syftet är 

särskilt att erhålla stöd för projektet inom ramen för ett annat unionsprogram i 

enlighet med reglerna som gäller för detta, eller finansiera projektet med ett 

annat unionsinstrument i linje med de regler som är tillämpliga på dessa 

instrument. Tillväxtverket befarar dock att det föreligger ett förväntansgap 

mellan EU-kommissionen tillämpning av förordningen, och i förlängningen 

projekt med svenska aktörer, i förhållande till vad kontaktpunkten kan bistå 

med. 
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Identifiering av utmaningar 

Under arbetets gång har det framkommit att det finns ytterligare utmaningar som 

behöver omhändertas, vilka redogörs för nedan. De identifierade utmaningarna kan 

relateras till finansiering, samordning och implementering av regelverk. Tillväxtverket 

har identifierat flera utmaningar, främst förväntan på nationell finansiering för projekt 

med suveränitetsstämpel. Denna kvalitetsmärkning tilldelas av kommissionen till 

projekt som bidrar till något av STEP-målen en suveränitetsstämpel förutsatt att det 

projektet har genomgått en bedömning och uppfyller minimikraven för kvalitet. 

Utmaningar: 

1. Finansiering: Förväntan på att nationella kontaktpunkter för STEP ska främja 

tillgången till unionsfinansiering och underlätta kumulativ eller kombinerad 

finansiering från flera unionsinstrument. 

2. Samordning: Medlemsstater uppmanas att beakta suveränitetsstämpeln när 

de beviljar finansiellt stöd genom sina egna program och bör bistå med att 

attrahera privat finansiering. När medlemsstaterna reviderar sina planer för 

återhämtning och resiliens ska de betrakta de projekt som tilldelats en 

suveränitetsstämpel som prioriterade. 

3. Implementering: Kommissionen menar att suveränitetsstämpeln är ett 

verktyg för att säkerställa att projekt som bidrar till unionens strategiska mål 

får det stöd de behöver. 

Den första omgången av suveränitetsstämplar som utfärdats till svenska projektägare 

har skett inom Innovationsfonden. 

Framtida projekt: Under 2025 kommer ett antal projekt som har genomgått en 

bedömning och uppfyller minimikraven för kvalitet i ansökningsomgångar inom 

specifika unionsprogram, såsom Horisont Europa, Europeiska försvarsfonden, 

Innovationsfonden, Programmet EU för hälsa eller Programmet för ett digitalt Europa, 

att erhålla suveränitetsstämpel.  

Rekommendationer 

För att det ska vara möjligt att genomföra rekommendationerna behöver finansiering 

medfölja uppdraget annars kommer nedanstående rekommendationer inte vara 

möjliga att följa och uppdraget inte kunna genomföras utifrån kommissionens 

förväntningar enligt gällande EU-förordning. 

1. Vidareutveckla rollen som kontaktpunkt: Tillväxtverkets roll som nationell 

kontaktpunkt bör utvecklas. Även om förordning fastslår regelverket kring 

STEP är plattformen under utveckling och flera insatser kommer att 

implementeras först under 2025 och framöver.  

2. Tydlig nationell inriktning och fortsatt samordningsstruktur: Fördjupad 

dialog mellan de nationella kontaktpunkterna för de fem program som 

administreras direkt av EU och kan erhålla suveränitetsstämpel 

rekommenderas. För att mobilisera resurser och koordinera insatser på ett 
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effektivt sätt bör Tillväxtverket fortsatt inhämta synpunkter från Myndigheten 

för digital förvaltning, Försvarets materielverk, Folkhälsomyndigheten, 

Vinnova och Energimyndigheten. 

3. Vid en förlängning av uppdraget: Vid en förlängning av uppdraget är det av 

vikt att bygga på de erfarenheter som upparbetats under hösten 2024.  
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3 Genomförande – aktiviteter och resultat 

3.1 Aktiviteter 

Under uppdragets genomförande har flera aktiviteter och leveranser genomförts enligt 

en fastställd tidplan. Nedan följer en sammanfattning av de viktigaste aktiviteterna och 

leveranserna utan inbördes ordning. 

• Hantering av löpande information från EU-kommissionen: Tillväxtverket 

har hanterat löpande information från EU-kommissionen. Information om 

STEP har publicerats på Tillväxtverkets hemsida med länk till den 

suveränitetsportal som avses i artikel 6 i STEP-förordningen. 

Suveränitetsportalen är en del av den europeiska plattformen för strategisk 

teknik (STEP), som inrättades genom EU-förordning 2024/795. 

• Uppbyggnad av intern kompetens: Tillväxtverket har arbetat med att bygga 

upp intern kompetens om tillämpning och genomförande av förordningen om 

inrättande av den europeiska plattformen för strategisk teknik samt uppdraget 

som nationell kontaktpunkt. 

• Informationsdelning internt för att bygga kompetens och kapacitet att 

hantera frågor om STEP: Tillväxtverket har delat information internt för att 

bygga kompetens och kapacitet att hantera frågor om STEP. 

• Deltagande på av EU-kommissionen initierade möten för nationella 

kontaktpunkter: Tillväxtverket har deltagit i möten för nationella 

kontaktpunkter som initierats av EU-kommissionen. För att genomföra STEP 

ska EU-kommissionen särskilt främja konsekvens, samstämmighet, synergi och 

komplementaritet mellan unionens program för att stödja projekt som bidrar 

till STEP-målen.  

• Samverkan med andra aktörer genom erfarenhetsträffar: Tillväxtverket 

har samverkat med andra aktörer genom erfarenhetsträffar. Dialog har förts 

med relevanta myndigheter för att inhämta synpunkter avseende tillämpning 

och genomförande av STEP.  

• Rapportering av regeringsuppdraget: Tillväxtverket har löpande informerat 

Klimat- och Näringslivsdepartementet om uppdragets framsteg. 
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Bilaga 1 – Ekonomisk redovisning för slutrapport – mycket preliminär 
redovisning 
Uppdraget har löpt mellan 2024-06-13 och 2024–12–20. Genom 

Höständringsbudgeten, vilken beslutades den 27 november 2024, tillfördes 1 mnkr till 

uppdraget för 2024. För 2025 avsätts inga medel i budgetpropositionen. 

Vi bedömer att projektet har uppfyllt de finansiella villkoren i regeringsbeslutet genom 

följande aktiviteter (vilka beskrivs mer ingående under avsnitt 3.1): 

• Hantering av löpande information från EU-kommissionen. 

• Uppbyggnad av intern kompetens. 

• Informationsdelning internt för att bygga kompetens och kapacitet att hantera 

frågor om STEP. 

• Deltagande på av EU-kommissionen initierade möten för nationella 

kontaktpunkter.  

• Samverkan med andra aktörer genom erfarenhetsträffar.  

• Rapportering av regeringsuppdraget.    

Nedan följer en mycket preliminär redovisning av ekonomin per 13 december 2024. 

När det gäller den slutliga redovisningen av ekonomin sker den när alla transaktioner 

kopplat till uppdraget är slutförda, vilket blir i inledningen av 2025.
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Finansiering Särskilda medel Sakanslag Förvaltningsanslag Summa 

Anslag  1 000 000 1 000 000 

Bidrag 

Andra intäkter 

Summa  1 000 000 1 000 000 

Verksamhetskostnader Särskilda medel Sakanslag Förvaltningsanslag Summa 

Personalkostnader 244 240 244 240 

Köpta tjänster 

Övriga kostnader  21 603 21 603 

Overhead kostnader 

Summa 265 842 266 842 

Transfereringar (ej aktuellt) Särskilda medel Sakanslag Förvaltningsanslag Summa 

Erhållna bidrag 

Lämnade bidrag 

Summa 

Totala utgifter Särskilda medel Sakanslag Förvaltningsanslag Summa 

Verksamhetskostnader  265 842 265 842 

Lämnade bidrag  0 0 

Summa  265 842 265 842 

Återbetala Särskilda medel Sakanslag Förvaltningsanslag Summa 

Att återbetala  Återkommer Återkommer 

Jämför med budget Särskilda medel Sakanslag Förvaltningsanslag Summa 

Budget  1 000 000 1 000 000 

% utgifter av budget Återkommer Återkommer 

Nyckeltal Särskilda medel Sakanslag Förvaltningsanslag Summa 

% personalkostnader  
av verksamhetskostnader 92 % 92 % 

% köpta tjänster  
av verksamhetskostnader 0 0 

% versamhetskostnader 
av totala utgifter 100 % 100 % 

% transferingar  
av totala utgifter 0 0 
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